- I. Ac initio quidem fas erit observare famam, quam sibi comparat miraculis suis exorabilis et misericors Jehovah, Deus noster. Magna quippe facta eins et summo cedentia oblectamento eadem observantibus. (Psalm 111, v. 2 et 4.) Iiedem annumeramus merito hocce factum et fatum ad omnem posteritatem memorabile
 5 (quod et fama et litterae publicae loquebantur et impense efferebant) centum nempe hominum in glacie fracta stantium ipsis in maris fluctibus mirificam conservacionem. Postquam exente anno 1696 classis nautica Batavorum actuaria rigidissimo direpente frigore ingruente coactam se sensit, nt portus quoque cursui tum servato vicinissimos adeoque Danicos quaereret ibidemque hyemaret, sexto ergo Januarii
 10 nascentis anni 1697 centum fere greganorum nantarum (quos Matrosen vocant) e 10 portu Hafniensi per spatium, quale hora potest confici, exierant, ut pro more piscarentur, nbi quidem accidit, nt de improviso glacies, pridie cauro perqnam agitata et divexata, circa vesperam secederet solvereturque et cum dictis nautis in altum propelleretur, qui quidem tametsi triresmes instruerentur et submitterentur propter
 15 oblectantes procellas densioresque nebulas (quae per biduum durarunt) et vim glaciei valide fluctus armantis, utcumque sociennium illud destinasset, eripi et servari minime potuerint; quaro miseri hi fluctuum et ventorum arbitrio plane permissi sunt, et quilibet casum reputans iisdem ceu destinatis morti eidemque iam obnoxii victimis lessum iam animo concipiebat atque parabat signaque iuncti doloris testabatur.
 f. 15. Cum vero Deo, humani generis patri atque custodi ter optimo maximo, illud 20 in proclivi sit, deficientibus aut cessantibus auxiliis humanis omnibus homines servare et prosperare; perinde et illo tempore ita contigit, ut mare asperatum ventis, fluctibus, nebulis ac aliunde divisis glaciei fragmentis illas particulas, quibus dicti homines satis attoniti insistebant ac velut tabulis e nanfragio superstitibus enatare
 25 tentabant, non pessundaret atque demergeret, sed ad ulteriora Scaniae litora felicitate transmoveret, ubi et unico tantum, qui undis perierat, excepto, laetabundi et gestientes terram concenderunt, et inde, paucos post dies, navi Hafniam repetiere atque ibi in amplexus sociorum suorum, cum tripudio hosce snos excipientium, mortis quasi postlimnio in vitam animati ruere cooperunt, salvi atque incolumes
 30 tantoque fato per singularem Dei gratiam superstites, postquam per sex millia 30 vasti mari malepertinacis glaciei glebae affixi vecti promotique fuerant. Cuius mirabilis sane conservationis et memorabilis facti pia meditatio propria horum temporum commentatio esse debet, ut subinde ita colligamus Deum illum ter optimum maximum semper sibi in orbe per verbum et sacramenta ecclesiam collegisse atque
 35 etiamnam colligere eandemque instar naviculae mediis in fluctibus, instar horum 35 quos commemoravi servatorum nautarum, ad finem mundi usque potenter clementerque protegere et conservare velle atque posse neque vero secius illum academias, in quibus litterae, scientiae et disciplinae tractantur egregie, quae vera sunt asservantur, quae falsa refellantur, quae faciunt ad coelestia oracula et animarum
 40 nostrarum salutem, ad sarta tecta rerumpublicarum et administrationem iustitiae 40 mortalibus cumprimis necessariam, ad valetudinem corporibus humanis conservandam vel restituendam, ex genuinis principiis, legitimo ordine, docentur et discuntur feliciter atque adeo aliam hancce Gryphicam (quod castis precibus optamus omnes) gratirose protecturum atque conservaturum esse.
 f. 15'. II. Templi instaurationem Hildesiensis variis consiliis accurrare academia non 45 destitit, sed quantumvis dimidia pars lignorum ab illustrissimo regimine, eo nomine donatorum, vendenda censeretur, et in structurae pretium destinaretur, quantumvis et aliquae collectae in promptu essent; tamen insuperabiles adhuc manserunt difficultates, neque dum summa 600 thalerorum, qua se sufficientem et amabilem templi
 50 structuram absoluturum receperat dominus praefectus, confici resque effectui dari 50 potuit. Videantur acta.

III. Bibliotheca structura praecedenti rectoratu copta subinde continuata est. Conclave, ei dicatum, fenestris a viris litterati ordinis donatis auctum librique antehac a rectore recensiti aptatis denuo repositorii, curante domino decano facultatis philosophicae, magro. Christiano Saalbad, professori publico, sunt demandati. Videantur acta.

IV. Feria secunda Paschatos huius anni, die 5. Aprilis, ad meliorem vitam sublimiusque solium in coelis translatus est Carolus XI., Suecorum, Gothorum et Vandalorum etc. atque rex et dominus noster dum viveret longe clementissimus, cuius mors academiae litteris ab illustrissimo reginione Sedinensi datis significata fuit d. 21. Aprilis, ex quo tempore non destitit ob amissum tantum patriae et suum patrem moestissima filia academia conceptum imis pectoribus dolorem fateri et ingenui luctus signa comparare. Sceptra academiae atrata cooperunt sysmata trahere, et, quin et pietati dominorum studiosorum ita se offerentium facile concessum est, ut ambonem (bema) in aede Nicolaitana atrato panno praetexerent et lugubribus fasciis per aliquod tempus in signum communis luctus uterentur. Ac ita quidem domi ad luctum se compositus academia, verum quando et iuxta legem devotionis necessarium officium praestandum videbatur, ut iufime iuncti doloris fidem professae litterae (quas condolentiae vulgo appellant) ab academia ad principem haereditarium scriberentur, ipse rector sic rogatus illas partes in se suscepit litterasque tales ad virum perillustrem Thon. Polum, tunc temporis supremum cancellariae consilia-
rium, direxit. Videantur acta.

V. Multis retro superioribus annis iamdum consultatum erat in academia de iustitia ita quidem accuranda, ut loca sumendis a maleficiis suppliciis destinata adaptarentur et illuc requisita necessaria instrumenta instaurarentur, quare adolescenti vere ac ineunte aestate iuxta conclusum venerabilis concilii cella quaedam in area praefecture a ruderibus excita et repurgata destinata est in carcere fundementisque ponendis et communiendis calx praeparari coepit, tum quoque ligna patibulo, uummellis etc. apta, caesa, et postquam mense Maio transactum fuit de pretio cum fabris lignariis tam nostro quam e civitate adscitis eodem adhuc mense, non sine solennitate et populari alacritate, prope Röthenhagen pagum, patibulum erectum, numellae autem in area praefecture sunt positae. Videantur acta.

VI. Die 3. Maii hue venit dns. B. C. de Jäger, illustrissimi reginini Sedinensis consiliarius, ad hunc actum legatus illustris, et rectori significavit adventum suum eiusque causam, qui et proinde in posterum diem concilium academicum convocavit, et die 4. Maii ab hora octava matutina in 9. proposuit causam adventus Jägeriani, instare nempe horam, qua sacrae regiae maiestati Sueciae et principi eius regni haereditario, Carolo XII. etc., iuramentum fidelitatis sit praestandum, idque tam expressis digitis viva voce, quam etiam formulae eiusdem pro iuramento recitandae subscriptione. Adventavit ergo hora fere nona dictus legatus, et a rectore ad forem anteriores concilii exceptus inque ipsum locum concilii nostri introductus est, ubi ipse stans oratiuncula quadam, quid sibi in commissis datum esset (manu tenens commissionis litteras) diserte exposuit, testatus ab initio sensum doloris ex acerbis fatis gloriosae memoriae regis Caroli XI., dein spem ostendens in principe haereditario et mox futuro successore luculenter obortam, cuius demum nomine iuramentum fidelitatis a nobis exigetur. In quae capita ipsi rector extemporalis oratione cula respondit: eundem nos summe affligere dolorem et propterea in luctu atque squalore nos esse totos; maxime autem nos erigi data a Deo spe illa futurae magnitudinis, quam in Carolo XII. nobis tam egregie pinxit, utque de eo publico gratularemur Deoque nostro gratias nuncuparemus, ita devotis castisque precibus porro illam et dandam per Carolum XII. frugem atque salutem publicam a Deo exoratu. Ceterum nec officio nos nostro defuturos ac iuramentum fidelitatis a nobis requis-

tum submisse et fideliter praestituros, illud autem nos confidere (quod ut rector moneret, antea deliberatum placitumque erat) ceu alias in pari casu fieri consuevisset satishabiturum dominum legatum, si porrecta dextera fidem stipularemur, cumque reposuisset sibi quidem id perinde fore; sed diversum exigere tenorem
 5 tabularum commissionis, academia porro non abnuit et rector demum ipsi commune studium Gryphiswaldense summopere commendavit utque vicissim nos superioribus, a quibus ipsi functio et commissio illustris data esset, enixe commendaret officiose petuit. Tum quidem protinus in facultates secessum et formula iuramenti a domino secretario praelecta, cuins *xóμωατα* singula a membris facultatis cuiuslibet iurantis solenniter sancteque sunt repetita, nisi quod circa clausulam quilibet 10 professor e litteris vocatoriis ad professionem sibi demandatam specialia officia ac sanctas desuper pollicitationes adderet ac iuramentum consummaret. Actu hoc finito rector collegit formulas a quolibet dominorum collegarum subscriptas atque postridie domino legato submisit. Videantur acta.

15 VII. Monetae adulteratae hoc anno quam illaetabiles effectus fuerint immensum quantum aucta rerum venalium pretia etiamnum testantur; cumque sub eius explosionem cassa quoque academiae laboraret, in sublevationem eius varia collata consilia sunt, de quibus videantur acta.

VIII. De constitudo tertio quodam academiae ministro, qui annotaret lectiones publicas dominorum professorum, maximeque observaret mensae communis academicae alumnos, qui, qualibus et quot numero lectionibus interfuerint, et prae-
 20 sertim, an debita frequentia et attentione disputationis actus colerent etc. ac vestitam modo pannis atratis cathedralm custodiret, pariter consultatum est, sed, nescio quomodo deprecante id non multo post famulo Riesio, impraesens discessum ab intentione est. Feret forte commodius tempus huius reassumptionem consilii, ut munia 25 illa tam academiae eiusque existimationi necessaria rite recteque praestentur. Videantur acta.

f. 17. IX. Mansi agrorum in patrimonio academiae hac aestate sunt recensiti et descripsi per aliquos geodaetarum regiorum, qui totam Pomeraniam, patriam nostram, 30 ita peragrarunt, e quorum adeo manibus et codicillis post confectum negotium accuratissimam Pomeraniae tabulam et descriptionem exspectamus. Quomodo illi geodaetae sint habiti a pensionariis et colonis, de eo videantur acta.

X. Die 7. Julii de sententia venerabilis concilii rector datis vocationis litteris constituit chorearum magistrum Dan. Matthiam Engelbrecht, Lubecensem.

35 XI. Die 20. Augusti iuxta mandatum sacrae regiae maiestatis et tutorum celissimorum in ecclesiis Suedo-Pomeranicis sacro ritu agitabatur lamentatio et supplicatio publica, quo pietatis officio non tum solum academia functa est, sed et casus humanarum miseriarum, si dicantur dolenter, graviter accipi censuit, et proinde planetum et lamenta regnorum populorum provinciarumque et ante regium mandatum iustissima, conceptissima et post illud fidelissime sanctissimeque exsolvenda, 40 oratione, qua diversas Sueciae adeoque nostras calamitates nuperas, fatis, quae incomparabilem regem gloriose memoriae Carolum XI. tulerunt, dolenter asperatas defleret, solennissima lugentissimaque in panegyri arctiori devotiorique officio sibi circumdare constituit. Habita ergo die 27. Aug. super designato arguento oratio 45 ab eloquentiae et poëseos professore ordinario dno. mgro. Christiano Saalbach; 45 quem actum repetendae ab academia lamentationis publicae rector programmate die 20. proposito publice significaverat ac litterati ordinis cunctos convocaverat.

XII. Cum circa instantem publicam tributorum provincialium mutationem academiae metus, nescio unde, iniiceretur, domini professores sub accusarum onus forte 50 vocatum iri, litteris ad sacram regiam maiestatem et illustrissimum regimen Sedis nicense vigilavit atque exemptionem suam sartam tectamque conservare annisa est.

Reductionis quoque collegium praetendit in villas Rieghoff et Hennelengagen, et collegium revisionis ingentem satis summam exigere coepit ob non solutos canones quosdam a gloriosae memoriae Pomeraniae ducibus ut olim reservatos, ita ab academia quotannis praestandos. Sed de communi consilio domini academiae syndici f. 17'.
 5 praetensiones tempestivis appellationibus solidisqne deductionibus et remonstrationibus amoliri non destiterunt, quibus et adhucdum superiores acquieverunt.
 Vid. acta.

XIII. Senatus hac aestate academie varia negotia facessivit, utpote de exterminandis e domibus academicis hominibus ex civilibus, ut ipsis videbantur, nego-
 10 gotiis vicitantibus; de vindicatione aggeris australis Hildesiensis, de quota aliqua ad reparationem puteorum oppidanorum conferenda, quibus super rebus ab utraque parte deputatorum conventus in aede Divi Nicolai sunt habiti, extantque acta, quae senatum nihil admodum in his utpote gratis praetensis obtinuisse docebunt.
 Vid. acta.

XIV. Quae superiori tempore belli a fundamentis disiecta ac devastata erat officina chartaria Kämterhagensis, eius instauratio benigno cum Deo¹⁾ mense Septembris decreta atque suscepcta est, cum quidem se ad contractum offerret Tielemann Jürgen Schmid, Lunaeburgensis, qui et, complanatis circa id negotium difficultatibus maximis, contractum est consequatus. Speramus ergo Deo dante officinam illam 20 propidem resuscitatum iri, nec parum academicis doctoribus et studiosis commo- daturum esse. Vid. acta.

XV. Kalendis Octobris criminalis exsecentio facta est patibulique suppicio adicti et plexi sunt bini famosissimi in vita fures Otto Peters et Peter Lembke, quorum deprehensio, tortura, custodia (e qua tertius complicum effugit) et supplicium multum sane negotii iam superiore et hocce rectoratu academiae et praefectureae Hildesiensi facessiverant. Vid. acta.

XVI. Oeconomia quoque hoc anno quasi instaurata eidemque novus oeconomus impositus. Qna occasione et quibus legibus commonstrarunt acta.

XVII. Cum et dominus struetuarius et secretarius Moevius Völschow a se abdicaret secretarii munus, forte quod ceu deinde patuit non abnueret in senatorem civitatis cooptari, academia votis collatis consensit in surrogationem Friderici Jacobi Gerdes, adhucdum consistorii sacri secretarii, ut, quod et antea factum, combinatio obtineretur, praestito solenni iuramento vocatio ipsi extradita isque pro secretario academiae receptus die 21. Oct. Vid. acta.

XVIII. Dictum dnm. Völschovium quidem propter sublestatam forte munerum in academia et simul in senatu oppidano combinationem a structurariatu dimittendum censebant collegae nonnulli aliisque extra academiam constituti, promotionem captaturi, id muneris sibi destinare incipiebant, variisque vel ab illustrissimo regimine Sedinensi impetratis commendationibus se instruere. Sed enim virum rationibus nostris ita necessariorum nondum abdicare aut dimittere academia potuit, fortiterque adeo pro eius conservatione adhucdum est annisa. Vid. acta.

XIX. Die 11. Nov. novi electio rectoris est instituta, ac conspirantibus votis successor in hoc officio designatus dns. doctor Jacobus Henning, professor theologiae, facultatis sua senior, consistorii regii assessor et ad Divi Jacobi pastor meritisimus, collega noster honoratissimus.

XX. Die 24. Nov. solennia regiae funerationis sunt celebratae ac academicum quidem corpus seorsim e templo Jacobaeo processit ad aedem Nicolaitanam suaque subsellia occupavit. Postridie manibus gloriosae memoriae regis Caroli XI., domini ac nutritii nostri desideratissimi, academia parentavit ore et opera domini professo-

1) Cod.: B. c. D.

ris eloquentiae et poëseos, mgr. Christiani Saalbachē, vide programma impressum et propositum. Neque dubium est, cum virtus clarissimi regis gloriosae memoriae et pietas nostra adversus ipsum monumenta imperent aere perenniora, academiam propedium curaturam, ut oratio illa funebribus typis publicis imprimatur.

f. 18'. XXI. Die 30. Nov. rector solenni in panegyri academica rectoratu abiit, et quemadmodum in auspicio dixerat de philosopho non servo, ita nunc habita oratione de philosopho liberali servitutem professo, novum rectorem renunciavit atque investivit, et solennia pro rege et grege adeoque academia eiusque rectore vota fecit, quod et pietatis officium ultra rectoratum porriget atque vero ponet 10 nunquam. 10

Nomina professorum, qui hoc tempore in academia docuerunt:

In theologia:

Dns. Conradus Tiburtius Rango, superintendens generalis et consistorii praeses,
dns. Jacobus Henning, ad Divi Jacobi pastor, consistorii assessor,
15 dns. Nicolaus Dassovius, ad aedes Mariae pastor, consistorii assessor. 15

In iure:

Dns. Petrus Mascovius, consistorii director,
dns. Alexander Carocius, dicasterii assessor et ordinis provincialis syndicus,
dns. Johannes Schack.

20 Docuit et ius ante aliquot inlustribus negotiis circa reductionem regiam func- 20
tus d. Conradus Friedlieb von Friedensberg, sacrae regiae maiestatis institiae consiliarius.

In medicina:

Dns. Joh. Gerdesius, sacrae regiae maie-	mgr. Christianus Saalbach,
25 statis medicus,	mgr. Brandanus Henricus Gebhardi,
dns. Matthaeus Clemasius, civitatis phy-	mgr. Benjamin Potzerne,
sicus.	mgr. Jo. Phil. Paltenius. 25

In philosophia:

Mgr. Joachimus Rosenovius, academieae	mgr. Theodor Hornius.
30 senior,	

Extra ordinem:

Soli Deo gloria.

pag. 143. [Ætol.] Anno 1696. Decanatum ingressus Jacobus Henning doctor, facultatis 30 senior. — Expedienda habui:

1. Censuram libri, quem author dominus secretarius regius ... Gutermuth, informator regiorum principum, decalogum principum oder Einleitung inscripsit. Adprobarat eum d. Svedberg decanus nomine facultatis theologicæ Ubsaliensis. Monstratum est, quequid a forma sanorum verborum aberrabat et si qua d. Speneri hypothesis quibusdam accedebat. 35

2. Responsum ad dñi. mgr. Gottlieb Gaulen propositas quæstiones de edendo quodam scripto, quo calvinisticum circa suam remotionem ab officio inspectoratus processum acerbius 40 non paulo redarguit adornatum.

3. Responsum ad pastoris cuiusdam Bremensis de casu petitæ promotionis simoniae accusato. 40

Datae et literæ a dno. Christiano Habersacklio Stargardensi ad utramque theologicam et iuridicam facultatem concernerentes bona inter liberos duplicitis matrimonii dividenda. Sed 45 cum iuridica facultas non admoverit manum negotio, hactenus nihil actum est.

Venit et epistolium a duobus Amstelodamensibus pastoribus Lutheranis, quo de Colero minas intentante eo, quod novem ecclesias a fraternitate submovissent, conqueruntr et 45 status causæ delineationem exposcent. Mutata verum videtur facies. Accusatus a dno. Pesarovio ipse nunc Amstelodamo Leidam digressus alios accusat. Non reperil in actis primam 50 status delineationem perscriptam idiomate Germanico. Belgicam, si adest, non calleo. Non defugio tamen responsorias.

pag. 144. Dni. Ic. Herm. Wittii petitio doctoratus in promotione dñi. d. Crameri, e certis tum 50

causis et propter angustiam temporis locum non invenit dilata non negata, id quod nomine facultatis quodam responso significatum est.

Summa fisci ad 90 Rth. 24 L. s. excrevit.

[3ur.] Decanatus quintus doctoris Alexandri Carocii in anno 1696.

pag. 229.

5 Causas casusque ad facultatis nostrae collegium transmissos, sive dictis sententis sive 5
datis responsis, decidimus 210.

Ceterum quod memoratu dignum sit, hoc anno in rebus academicis non evenit, praeter quam quae de ambita a d. Schackio ordinariis iuris professione ex actis legit posteritas et its mirabitur, ut omnes sinceri in praesens aestimatores mirantur, in haec nos tempora incideisse, ut factum sit, quod pro dno. d. Nicolao Michaelis, consule Gryphiswaldensi, quondam 10
professore iuris apud nos extraordinario, in locum defuncti dnl. d. Friderici Gerdesii a facultate nostra concilio academico nominato et ab hoc et sacrae regiae maiestati et cancellario academico rite praesentatus, vocationem impetrare non potuerimus. Deus meliora! avertat ille ipse novo hoc anno rerum nostrarum in deterius novitatem!

15 Professores iuris in facultate: 15

Dns. doctor Petrus Mascovius, facultatis senior et consistorii ecclesiastici director, futuri
anni decanus.

Ego Alexander Carocius etc.

Extra facultatem:

20 Dns. doctor Conradus Friedliebii, dns. doctor Johannes Schackius. 20

Calendis Januarii 1697 viduae besti dui. doctoris Gerdesii satisfactum de anno gratiae nunc elapsu iuxta declarationem statutorum pag. 44, 51 et in anno 1652 sub decanatu Völschovii piae memoriae.

1697.

25

S. N. P.

f. 20.

Jacobus Henning, sacrosanctae theologiae doctor et professor ordinarius, facultatis senior, ad Divi Jacobi pastor et consistorii regii assessor, anno orbis Chr. MDCXCVII, die 11. Novembri tertium rector electus et die 30. eiusdem mensis solemniter proclamatus est opera viri amplissimi et excellentissimi 30
domini magistri Benjamini Pozerne, logices et metaphysics professoris ordinarii. Accesserunt civibus academie hoc anni spatio, quorum sequuntur nomina:

35	1. 4. Dec. Johannes Theodorus Michaelis, Angermunda Marchiacus, pro inscriptione et depositione et bibliotheca 2 fl., 8 L. s.	6. 18. Mart. Philippus Balthasar Gerdes, professoris filius, professor moralium, postmodum professor iuris et consistorii regii director, post dicasterii director	gratis, 8 L. s. 35
40	2. 3. Jan. 1698 Joachimus Landreiter, Rostochiensis, candidatus iuris, pro inser. et bibl. 2 fl., 8 L. s.	7. 30. Mart. Christianus Hoffmann, Wittebergensis Saxo, pro inser. et bibl. 1 fl., 8 L. s.	40
45	3. 30. Jan. Daniel Make, Levinus Mecklenburgicus, egenus 8 L. s.	8. — Antonius Gresman, Wismariensis Megapolitanus	1 fl., 8 L. s. 45
50	4. 3. Febr. Nicolaus Butzow, Schwantovia Rugianus, pro inser., depos. et bibl. 2 fl., 8 L. s.	9. 2. Maii Franciscus Paulus Sartorius, Lippensis Neomarchicus	2 fl., 8 L. s.
	5. 10. Mart. Georgius Peplow, Reinberga P., pro inser., depos. et bibl. 1 fl., 8 L. s.	10. 4. Maii Johannes Gourband, Rugenwaldensis P.	50 2 fl., 8 L. s.